I.IDCI
Sessão

Jfuúz-,tzúZ*
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Presidente da Câmara

Partido: PSBAutor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos.

TEMÁTICA: Solicita

paraarealizaçdo da 1 l'

O Vereador que abaixo subscreve, juntamente com os

componentes cla Mesa Diretora, solicita à nobre Mesa, consultado

o augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja

encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Gilberto Moacir Cattani,

DD. Deputado Éstadual - (PSL), consubstanciado na seguinte:

a possibilidade cle destinação cle emenda parlamentar de 110 mil Reais

Festa da Banana, no Distrito de Vila Aparecida - Cáceres/MT

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual,

Com os cordiais e respeitosos cumprimentos, vimos pelo presente

instrumento de diálogo entre os poderes, sugerir a Vossa Excelência, a possibilidade de reahzat

Emenda parlamentar para a realizaçáo da l lo Festa da Banana, no Distrito de Vila Aparecida-

Cáceres/MT.

JUSTIFICATIVA

Excelência, a presente indicação de fato é pertinente, urla vez que devido

a pandemia, diversos eventos culturais tiveram que ser cancelados por conta da segurança de

nossas sairdes. Nesta retomada das atividades, nós do Distrito de Vila Aparecida propomos a

realizar a 11 edição da Festa da Banana, por evidente, aclotando todas as medidas sanitárias'

A Festa da Banana sem dirvidas atua diretamente no incentivo ao plantio e

no desenvolvirnento do comércio da banana, ademais, fortalece a cultura calnponesa, dando

José Dulce esquina .o. . Rr. G.neral Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78'210'056

N"831 r 2t

PROTOCOLO Projeto De Decreto Legislativo

Projeto De Resolução

APRO YAD"CI -)Na Sessâo de:
I

Fone:(65)3223-1707 site:https://www'caceres'mt'leg'br/

-Lo
-<.cpt

.u*"I';Àe'9'w

c a,.?'iff .li,H[":'ffi b á c e re s

destaque ao hornem do campo e proporcionando ao Distrito cle Vila Aparecida, o

reconhecimento em nosso rnunicípio e toda região mato-grossense' É por essas pessoas e por

nosso Distrito que venho informar que propomos a realização da 1l" edição, nos dias 07 e 08

de maio de2022.

Temos a cerlezaque estamos envidando esforços no sentido de melhorar a

qualidade de vida dos produtores de banana em nosso Distrito e portanto, dirigirnos a Vossa

Excelência para solicitar sua valiosa colaboração para acontecer o evento da tradicional festa

cla banana, jâ na mente dos rnunícipes. Assim, solicitamos ulna emenda parlamentar de

R$ 110.000,00 (Cento e dez mil Reais).

Ressaltamos a importância desse evento para manter viva a tradição dos

nossos conterrâneos, pois fortalece a cultura integrando crianças, jovens, adultos e idosas

dentro de uma vivência camponesa, resgatanclo a cidadania e a dignidade humana. contamos

com sua Atenção esPecial.

Aproveitando a oportunidacle para convidá-lo juntarnente com sua família

a prestigiar e abrilhantar o evento.

Certos da sua pronta atenção, desde já agradecemos e externamos nossos

elevados protestos cle estima e distinta consideração

Sala das Sessões, 07 de outubro de202l'

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres-MT

Ver. Domingos Oli dos Santos - PSB

ffilosório,centro,Cáceres/MT-CEP:78.210.056
Fone: (65) 3223'1707 site: https://www'caceres'mt.leg.br/